
 
GESTIONE AMM.VA SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 7227 DEL 15/09/2025 
 
Oggetto: PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI LIVORNO   - 
CUI S00104330493202400003 – CPV60130000-8- CIG B782828723 CIG DERIVATO B83752233F  
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE 
 
 Vista la propria precedente determina n. 7090 del 11/09/2025 con la quale è stata aggiudicata, tramite 
procedura aperta, la stipula di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.LGS 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Livorno  CUI: S00104330493202400003 
CPV60130000-8 CIG B782828723 alla ditta C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile) C.F e P IVA 01754810461 
con sede legale in Lucca (LU), 55100 Via la Viaccia – Trav I, 140 -  costituita dalle imprese esecutrici B. & 
B. Service Società Cooperativa P IVA 01494430463 Pietrasanta (LU) e Autonoleggio Minciotti srl P 
IVA 00527400469 Lucca - per un periodo di 34 mesi corrispondente all'arco temporale comprendente 3 
annualità scolastiche a decorrere dalla data di inizio del servizio derivante dalla stipula del primo contratto 
attuativo o comunque fino alla concorrenza di € 1.584.610,56 oltre iva al 10%; 
 
 Ritenuto di procedere all'affidamento del primo contratto attuativo che prenderà avvio dalla data 
di accettazione della presente determinazione da parte della ditta C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile) e si 
concluderà con la chiusura dell’anno scolastico prevista per il giugno 2026 alle condizioni previste dall'accordo 
quadro in parola con un prezzo unitario per km pari ad € 4,74 oltre iva 10% stimando un numero di km di 
percorrenza complessivo di circa 90.000 sulla base dei dati dell’anno scolastico 2024/2025; 

 Acquisito il seguente CIG derivato B83752233F dal CIG master B782828723; 

 Ritenuto a tal fine di impegnare, a favore della  società ditta C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile 
C.F e P IVA 01754810461 con sede legale in Lucca (LU), 55100 Via la Viaccia – Trav I, 140  – CIG 
B782828723e CIG DERIVATO B83752233F, la somma di € 426.600,00 oltre IVA di legge 10%, pari a € 
42.660,00, per un totale di € 469.260,00 per il periodo che decorre dalla data di accettazione della presente 
determinazione e fino alla conclusione dell’anno scolastico 2025/2026 o, in alternativa, fino all'esaurimento 
delle risorse destinate all'attuazione dei servizi, risorse determinate, secondo i criteri espressi in precedenza, 
per circa 90.000 km, sui seguenti capitoli di spesa del PEG 2025/2027: 
Esercizio 2025: 

cap 4445/20: € 15.000,00 p.f. 1.03.02.15.002 

cap 4445: 141.420,00  p.f. 1.03.02.15.002 

Esercizio 2026: 

cap 4445: € 312.840,00 p.f. 1.03.02.15.002; 

 Vista la regolarità del DURC della società ditta di che trattasi, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, non pubblicabile; 
 
 Premesso che, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025



• le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa 
per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di R.U.P., di direzione dei lavori ovvero 
direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti 
a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; 

• l’80% delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera 
o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 
integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i 
rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori; 

 
 Vista la propria determinazione n. 4175 del 29/05/2025 di costituzione, ai  sensi della normativa 
sopracitata, del gruppo di lavoro intersettoriale  per la predisposizione del bando di gara relativo all’appalto 
dei servizi di trasporto e facchinaggio arredi scolastici, manutenzioni e pulizie straordinarie; 
 
 Richiamato il vigente Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 167 del 25/03/2022 e successivamente modificato con delibere G.C. n. 715 
del 18/10/2024 e n. 91 del 18/02/2025 in base al quale, per gli appalti di importo sopra soglia la percentuale 
da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecniche non può superare 1,8%; 
 
 Ritenuto pertanto di dover procedere, relativamente al primo contratto attuativo discendente 
dall’accordo quadro relativo all’affidamento dei servizi di trasporto e facchinaggio arredi scolastici, 
manutenzioni e pulizie straordinarie: 
a) all'accantonamento della somma di € 6.143,04 per la costituzione del fondo per l'incentivazione delle 

funzioni tecniche destinato a soggetti che svolgono funzioni tecniche nonché a collaboratori del gruppo di 
lavoro, comprendendo tali importi gli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, 
secondo la ripartizione della tabella seguente: 

Tipo di 
attività 

% di 
ripartizi

one 
dell’ince
ntivo ai 
dipende

nti 

Importo 
Capitolo e relativo 
codice finanziario 
fino al 5° livello 

PEG di 
riferimento e 
Annualità di 
imputazione 

Riferimento 
contabile per 
l’annualità 

di 
imputazione 

Attività 
relative 

alle fasi di 
programmazio

ne 
e affidamento 

 
26% 

 
€ 1.597,19 

Cap. 4445 
p.f. 1.03.02.15.002 

PEG 2025/2027 
   annualità 2025 2025 

Attività 
relative 

alla fase di 
esecuzione 

 
74% 

 
€ 4.545,85 

Cap. 4445   
p.f. 1.03.02.15.002 

PEG 2025/2027 
    annualità 

2025 
2025 

 
TOTALE 

 

100,0
% 

 
6.1463,04 

 
   

 

b)   all'accantonamento della somma di € 1.535,76 pari al venti per cento (20%) dell'importo complessivo 
del fondo, destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025



progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche 
dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, o per 
l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca, sul capitolo 4445 del P.E.G. 2025/2027 - codice 
finanziario 1.03.02.15.002 - interamente all’annualità 2025, in relazione al quinto contratto attuativo 
dell'accordo quadro; 

  
 Visti: 

• la delibera G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura dell'Ente, 
in vigore dal 01/07/2025, nonché le macrofunzioni dirigenziali esplicative dell’organigramma; 

• la determina del Direttore Generale n. 5180 del 01/07/2025 con la quale viene approvato il 
funzionigramma di dettaglio dell’Ente; 

• l’ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025, di conferimento, a seguito dell’approvazione della nuova 
macrostruttura, degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento 
dei titolari, con la quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela 
Casarosa, dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” 
fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020); 

• la determina del Direttore Generale n. 5190 del 01/07/2025 di adeguamento del quadro degli incarichi 
di elevata qualificazione a seguito dell’approvazione della nuova macrostruttura; 

• la propria precedente determinazione n. 579 del 29/01/2025 che conferisce la titolarità, fra gli altri, 
dell'incarico di Elevata Qualificazione (ex area delle Posizioni Organizzative) denominata “Gestione 
amministrativa servizi educativi scolastici” alla dr.ssa Daniela Ancillotti con decorrenza dal 
01/02/2025 per la durata di tre anni, dunque fino al 31/01/2028; 

• la determinazione n. 737 del 31/01/2025 con la quale si prevede,  tra l’altro, che in caso di assenza 
dell’ E.Q. dr.ssa Daniela Ancillotti, la stessa venga sostituita dall’ E.Q. dr.ssa Benetti Micaela; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il  Documento 
Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024 , con  la  quale  è  stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
28/01/2025 e ss.mm.ii.; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'”Area di rischio trasversale - Contratti Pubblici” di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 2025-2027, le 
cui misure sono state realizzate; 
 
 Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii.) in relazione alla redazione del presente provvedimento; 
 
 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con precedente determina n. 737 del 31/01/2025 di 
organizzazione del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione ed assegnazione del personale, nonché con 
propria successiva nota prot. 18599 del 10/02/2025, è stata assegnata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, a 
ciascun incarico di Elevata Qualificazione, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento di rispettiva competenza, compreso il potere di firma degli atti di liquidazione 
delle fatture, ferme restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025



e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011; 
 
 Dato atto inoltre che il R.U.P. del presente affidamento è la sottoscritta Dirigente del Settore 
Istruzione, Giovani e Partecipazione e che il Direttore dell'esecuzione del contratto è la responsabile 
dell'Ufficio Gestione Amministrativa servizi educativi scolastici e che non sussistono in relazione al R.U.P. ed 
al Direttore dell'esecuzione del contratto cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, 
di cui all'art. 42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i dipendenti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
  Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
  Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL; 

 

 Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte della Responsabile dell'Ufficio Ristorazione e Servizi Scolastici come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente 

1. di affidare il primo contratto attuativo relativo al CIG B782828723 discendente dall’accordo quadro 
per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel comune di Livorno in favore della ditta  
C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile C.F e P IVA 01754810461 con sede legale in Lucca (LU), 55100 
Via la Viaccia – Trav I, 140  89, - costituito dalle imprese esecutrici B. & B. Service Società 
Cooperativa P IVA 01494430463 Pietrasanta (LU) e Autonoleggio Minciotti srl P IVA 00527400469 
Lucca - per l’importo di € 426.600,00 oltre IVA di legge 10%, pari a € 42.660,00, per un totale di 
€ 426.600,00 oltre IVA di legge 10%, pari a € 42.660,00, per un totale di € 469.260,00 per il periodo 
che decorre dalla data di accettazione della presente determinazione e fino alla conclusione dell’anno 
scolastico 2025/2026 o, in alternativa, fino all’esaurimento dell’importo indicato, alle condizioni 
prestabilite nello schema di accordo quadro e capitolato prestazionale e in base all'elenco dei prezzi 
unitari contenuti nell'offerta economica; 

2. di dare atto che per il primo contratto attuativo è stato acquisito un CIG DERIVATO dal CIG 
PRINCIPALE assunto con determina n. 4547 del 11/06/2025 (CIG PRINCIPALE B782828723  – CIG  
DERIVATO B83752233F); 

3. di impegnare, a favore della della ditta  C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile C.F e P IVA 
01754810461 con sede legale in Lucca (LU), 55100 Via la Viaccia – Trav I, 140  89, la somma di  € 
469.260,00 sul PEG 2025-2027 come segue: 

Esercizio 2025: 

cap 4445/20: € 15.000,00 p.f. 1.03.02.15.002 

cap 4445: 141.420,00  p.f. 1.03.02.15.002 

Esercizio 2026: 

cap 4445: € 312.840,00 p.f. 1.03.02.15.002; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025



4. di costituire, ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del relativo 
Regolamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 167 del 25/03/2022 e 
successivamente modificato con delibere G.C. n. 715 del 18/10/2024 e n. 91 del 18/02/2025, il fondo 
per l'incentivazione delle funzioni tecniche in relazione al quinto contratto attuativo dell'accordo 
quadro, accantonando la somma di 6.143,04 necessaria per la costituzione del fondo per 
l'incentivazione delle funzioni tecniche destinati a soggetti che svolgono le funzioni tecniche nonché 
a collaboratori del gruppo di lavoro, comprendendo tali importi gli oneri previdenziali e assistenziali 
a carico dell'amministrazione, secondo la ripartizione della tabella seguente: 

Tipo di 
attività 

% di 
ripartizione 
dell’incenti

vo ai 
dipendenti 

Importo 
Capitolo e relativo 
codice finanziario 
fino al 5° livello 

PEG di 
riferimento e 
Annualità di 
imputazione 

Riferimento 
contabile per 
l’annualità 

di 
imputazione 

Attività 
relative 
alle fasi 

diprogrammazi
one 

e affidamento 

 
26% 

 
€ 1.597,19 

Cap. 4445 - cod. 
 1.03.02.15.002 

PEG 2025/2027 
annualità 2025 2025 

Attività 
relative 

alla fase di 
esecuzione 

 
74% 

 
€ 4.545,85 

Cap. 4445 - cod.  
1.03.02.15.002 

PEG 2025/2027 
annualità 2025 2025 

 
TOTALE 

 
100,00% 

 
€ 6.143,04 

 
   

 
5. di accantonare altresì, sempre ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e del relativo Regolamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 715 del 
18/10/2024, la somma di € 1.535,76 pari al venti per cento (20%) dell'importo complessivo del fondo, 
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, o per l'attivazione 
di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196 o per 
lo svolgimento di dottorati di ricerca, sul capitolo 4445 del P.E.G. 2025/2027 - codice finanziario 
1.03.02.09.003 - interamente all’annualità 2025, in relazione al quinto contratto attuativo dell'accordo 
quadro; 
 

6. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/00 il presente provvedimento al Settore 
“Servizi Finanziari” affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività; 
 

7. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 267/00; 

 
8. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del  D. Lgs. 

267/00; 
 

9. di dare atto che per la stipula del contratto attuativo in parola si procederà mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025



 

10. di dare atto che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Istruzione, 
Giovani e Partecipazione ed il Direttore dell'esecuzione del contratto è la responsabile dell'Ufficio 
Gestione amm.va dei servizi educativo-scolastici e che non sussistono in relazione al R.U.P. ed al 
D.E.C. cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 42 del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

11. di dare atto dell'assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche potenziali, a carico 
del soggetto che adotta il presente provvedimento nonché dei dipendenti che hanno partecipato alla 
connessa attività procedimentale; 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Livorno per 
la durata di giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 30 gg, ai sensi 
degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della 
piena conoscenza di esso. 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
fea65872a2db48e936d9e90d5ba82c288a4a22a48bdd78e37aacd050769049b2

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7227/2025
Data: 15/09/2025
Oggetto: PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO PER L’
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI LIVORNO   - CUI
S00104330493202400003 – CPV60130000-8- CIG B782828723 CIG DERIVATO B83752233F

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 16/09/2025 08:22:42 - Determinazione N.7227/2025 - Data 15/09/2025

ID: ae5de6c62413b656

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=ae5de6c62413b656_p7m&auth=1


